Parisien. salutem el apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum universitatis

magistroruin ot scolarium Parisiensium fuit propositum coram nobis, quod licet de

antiqua, approbata et hactenus pacifice observata consuetudine Parisius sit obtentum ut

per te nulli de scolaribus ipsis studentibus in artiuin faciiltate regendi in eadcm

facultale licentia concedatur, nisi per quatuor magistros exaininalioni taliuin al) uiiivcr-

sitate inagistroruin facultatis pro tempore depulatos examinati fuerint et ydonei vel

sufficientes inventi' : tu tainen super liiis indebitam fibi jurisdictionem iisiiipans

nonniillis ex scolaribus supradictis spreta examinalione dictorum examinatoriim hujiis-

'nodi licentiain temeritate propria concessisti , et passim concedere non vereris,

examinationi taliiim certos examinatores motu proprio deputando. l'nde fit quod prefata

licentia per te sepius insufficienlibus concedatur et indignis, ac per hoc meniorate

facullatis studiiim non modicum vibpenditur et penitus enervatur. Quia igitur in hiis,

si vera siint, non inimis honeslati tuc quam precHcle detrahaliir facultati, discretioni

tue per apostolica scripta mandamus quatinus aliquibus ex scolaribus supradiclis licentiaiii

hujusinodi non concedas, nisi per dictos Universitatis exaininatores, ut fieri solet, exami-

nati fuerint et ydonei vel sufficientes inventi, certus, quod si mandatum nostrum super

hoc neglexeris adimplere, te ad id compclli mediante justitia facieinus. Dat. Anagnie

iiij non. Augiisti, pontificatus nostri anno quinlo.

Orif^nale in Arch. nnt. Pnris. L. 253, n" 248. Bulla plumb. filis onniiah. nppendilur. In membrnnn nvcrsn : <i 1'nivcr-

«ilo» pnrisien. », nd ciijii» Arch. pcrliiicbnt. Bibl. S. Genovefnc Pnri.s., cod. Q, 1. 2, in-8", fol. 31''. Cod.Vnt. Rcg-. 'lOO, fol. 23

(ubi perperam « iiij Aug-nst. ») ; Bibl. Phillipps in Chcltcnhnm, ms. 870, foL 2.5'', »ub titulo : « Privilc|^iuin supcr libcrlntibus

examiniR S. Genovere ». — Bulueus, III, 346, pnrpcram « iiij kul. .\ii(j. «ii. 4 »

.

1. Vide supra n» 333.

347. Alcxander IV l.udnvicum IX, regem Francorum, Inudihus extollit quod collcgium magistrorum artiitm in

theologia studentium Parisiis instituere decreveritj exhortalurque ut opus proscqualur.

1259. Augusii 2, Anagniae.

Alexander episcopus servus servoriim Dei kaiissimo in (^hiisto filio illustri regi

Krancie salutem et apostolicam benediclioneiii. (]oiigaudeiiius libi, iili carissime, siiper

universis operibus pielatis quibiis continue studcre te novimus, ut divinc coiiiplaccas

magestati; sed inter hec ea deleclant precipue mentein nostram per que ut intellexiinus

adaugere proponis in civitate Paris. studium iheologice facultatis, quoniam ex cis co

pleniores rcportalurus es inanipulos premioriim ({iio per ipsa negociuin fidci, caiisain
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Dei cl aniinariiin saliitcin in ipso negocio promovebis. Leti qiiidein intelleximus quod

tii considerans quain copiosus el qiiam salubris sit fructus faciiltatis predictc, in eadein

civitate perpetuum collegium magislroriiin artiiim, qui a liberalitate regia vite neces-

saria percepturi ibidein dicto studio vacent, pie institiiere decrevisti', ad hoc jam

certis domibus deputatis"^. Licet autein in liiis regiain pietatem noverimus pocius dignis

efferendam preconiis quain aliquibiis exhortationuin inductionibus excitandam, quia

tamen te seinper bonorum tiioruin proficere cupiinus increnientis iit copiosiora tain

fame apud hoinines qiiam apiid Deuin gratie prcmia conseqiiaris, regalem inunificen-

tiain rogamus, inoneinus et liorlamur attente in remissionem tibi peccamiiuim suadente»

quatinus considerans, qiiam gloriosum til)i crit apud hoinines et quaiii meritoriiiiii aj)ud

Deum te institutorem boni taiii conmendabilis cxtitisse et ad sacrificiiim hibioruin

tantum tibi collegium oljligasse, feliciter prosequi tante sahilis o])us ct tanle pietatis

negociuin tanlique boni felix auspicium in spe certa^ spiritalium preiniorum ac etiain

pro nostra et aposlolice sedis reverencia non desistas. Dat. Anagnie iiij non. Augusti,

pontificatus nostri anno quinto.

VidimiiS in Arch. nat. Paris. M. 6!)*, n» 5. Deest sigillum. Incipit : « Universis presentos litteras inspeoturis...

Officialis curie Paris. salutem in Domino. Noveritis nos anno Domini niillesimo ducentesimo l"""* nono, die martis post octabas

purificationis beate Marie virg-inis litteras apostolicas inferius annotatas vidisse in hec verba » ; desinit autem cum his verbis :

« Transcriptum vero dictarum litterarum fecimus sub sigillo nostro salvo jure alieno. Datum anno et die predictis. »

1. Ludovicus IX hic quasi fundator Coilegii de Sorbona laudatur. Papam vero Alexandrum nullani Robertl de Sorbona,

proprie fundatoris, notitiam habuisse verisimile est. — 2. Vide supra n'^ 302, 329.

348. Litterae supplicatoriae Alexandri 1 V ad praelatos regni Franciae pro pauperibus magistris de Sorhona, ut

eis eleemosinam conferant.

1259, Augusti 4, Rnagniae.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabilibus fratribus uuiversis archi-

episcopis et episcopis regiii Francie saliitein et apostolicani benedictionem. Animariim

salutein, quam suj)er oinnia ciipimus, ex studio theoh)gice faciiltalis provenire scientes,

personis docilibus in eadein facultate sliidendi dare matcriam ol pium siiljsidiiiin afTec-

tainus. Cuin igitiir multi sint Parisius artium professores, qui licct sint dociles et habeant

in eadein facultate aninium ad sludenduin, tainen paupertate ab hujiismodi stiidio

relrahuntur, universitatem vestrain rogamus, moncmus ct hortainur atlente pcr apostolica

vobis scripta in remissionein peccaininum suadcntcs, ([uatinus in hujiisdein pietatis

opere carissiini in Christo filii nostri regis Francorum ilhislris attendentes exemphir,

qui nonnullis sicut accepimus ex hujusmodi professoribus ad studenduin in sacra pagina

et inansiones et sumptus de fisco regio statuit assignari ', singuli vestruin prediclis

artiuin professoribus Parisius in prefata scientiaruin scientia studentibus congruuin de

bonis vestris juxta ipsoruni exigenliain annis singulis pietalis intuitu subsidiuin iinpen-
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datis, iit pcr hiijusmodi pietatis opus apud homincs vobis laiidis accrescat tituhis, et

apud Dcuin cuimihis premioruin. Dat. Anagnie ij non. Augiisti, pontificatus nostri anno

(|uinto.

Cart. (le la Sorbonne, in BibL iint. Paris.,ins. lat. 1(>0(>9, foL 110'', ubi rubrica sicut siipra. — Hciueraeus, Sorhonae

orlgines, ibid., ms. lat. .Vii».!, fol. 40'' et 232. Jourclaiii, ii" ISO.

1. Cf. supra n" 302, 329, 347.

349. Alexander IV prorogat Universitati Paris. privilegium, ttt servitores iisdein qaihus magistri et scholares

immtinitaiibus fruantur.

1259, Augusii 7. Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitali inagislroiinn d

scolariuin Parisiensiiim saliilcm ct apostolicain benedictionein. Ex paite vestra liiit

proposituin corain nobis, quod apostolica sedes vohis iis([iio ad coitiim tempiis indiilxerit,

iit servitores vestri ac singuloruin vestrorum eisdein iinnumitatibus gaiidere deberent,

<|uibiis etiam vos gaiidetis^ Oiioniam vero tempiis hujiismodi iit assoiitis est elapsum

vol siiporest modicum de eodom, nos gratiam hiijiismodi ox liboralitato nostia vobis

continuare volentes vestris supplicationibiis indinati vobis auctoritate presontiiim iiuiiil-

geiniis, ut servitores predicti ex niiiic \(l postqiiam dictiim tempiis oniiixoiil, si i\o

ipso aliqiiid siiperest, iisqiie ad qiiinqiioniiiiim gaiidoant immuiiilatibus sii|)ia(liclis.

NuUi ergo, etc, nostro concessionis, etc. Si (|iiis aiiloin, etc. Dal. ,\nagnio vij id.

Augusti, ponlificatus nosdi aiiiio (piiiito.

Ori(finalc in .\rcli. nat. Paris. L. 253, n" 249. Bulla pluiubca filis scric. fiavi ct riib. col. appcudttur. lii niciiibi'. avci-sa ;

« Univcrsita» parisien. », ad cujus Arch. pcrtincbat. MSm. de la Soc. dc Vhist. de Paris et de l'Ile-de-France, X, 266. —
.\pud Jourdain, n" 181, nonnisi titulus in lingua gallica ex hnentaire des anc. titres de VVniversite. Arch. Univ. Paris.,

n° 98, A. 20. 1.

1. Vidc suprn i." 141.

OOvJ. .llerander /V jtrnrogal concessionem, ut magislri actu regentes ad congregatioiies geiicrntes prn Jaiidis

consiliis accedere teneanlur,

1259, Augusti 8, Anagniae.

Alexander opiscopiis serviis sorvoriim Doi (liloclis liliis iiniversilali magisliiiiiim ri

scolaiiiim Parisiensiuin saluteni et apostolicain benedictionom. l''-\ parto vcstra riiil piopo-

siluiii corain iiobis. (|ii(>(l licet fuerit vobis usque ad cortuin tompiis ab apdslolica sede

indiiltiiin, iit ad generalein congrcgalionein vestram nmnos magislri Parisiiis aclii regenles

pro daiidis consiliis in agendis accedere teneantur*, tainen hujusmodi tompus iil assorilur

osl ola[)sum vcl su|)orest inodiciim de eodein. .\os igiliir vestris su[)[)licalionil)us

inclinati vobis [)rcsentium auctoritalc conccdimus, ut |)rodicli magistri ad hujusnnidi

congregalionein pro caiisa prefata accedere teneanlui- ut suporiuB est expressum.
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Presentibus ex miiic vel a dicto teinporo, si aliquid de ipso superest, usque ad

quinquennium valituris. Dat. Anagnie vj id. Augusti, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nnt. Paris. L. 253, n" 251. Bulla jilumbca filis cannab. appcnditur. In nicnibr. aveisa : « Universitas

pnrisien, », ad cujus Arch, pertinebat,

1. Cf. supra n» 144.

OOl. Alexander IVprorogat Universitati Paris. prifllegium, ut maglstrl et scholares extra civitatem Paris. per

setitentlas apostollcas non posslnt tralil.

1259, Aujusti 8, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistroruin et

scolarium Paris. salutem et apostolicain benedictionetn. Vestre pacis querentes comodum

et quietis illa vobis libenter concedimus, per que materia submota gravaminis status

vestri tranquillitas procuretur. Ex parte [sijquidem vestra fuit propositum coram nobis,

quod licet usque ad certum tempus vobis fuit ab apostolica sede indultiun, ul extra

oivitatem Paris. ad judicium non possitis per litteras apostolicas evocari, que de toto

tenore indulti ejusdem non facerent mentionem^, tamen tempus hujus indulti ut asseritur

est elapsum, vel superest modicum de eodem. Nos igitur supra dictam [factam] in hac

parte ab eadem sede gratiam conlimiare volentes vobis aucloritate presentium indiil-

gemus, quod ex nunc vel postquam ipsum tempus elapsum fuerit, si aliquod de ipso

superest, usque ad quinquennium extra civitatein eandem non possifis ut supra dicitur

ad judicium evocari per litteras apostolicas non facientes plenam de eisdem presentibus

mentionem. Nulli ergo, etc, noslre concessionis, etc. Si quis aufem, etc. Dat. Anagnie

vj id. Augusfi, ponfificatus nosfri anno quinfo^.

Bibl. Phillipps in Cheltenhani, nis. 87G, fol. 25. Dcest in cod. Vat. Reg, 40G.

1, Cf. supra n" 207. — 2. Haud dubie etiain nlia privilcgia hujus generis pracscrtini ab Innoccntio IV concessa par-

timque a Gregorio IX inchoata isto tcmpore renovata sunt.

oO^. Alexander IV ad decanum ecclesiae s. Maculi de Barro super Albam, ut singull magistrl et sdiolares

Parlslenses pecuniam conferant pro impensls ah Universltate factis.

1259, Augusti 8, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecfo filio .. decano ecclesie sancfi

Macuti de Barro super Albam Lingonensis diocesis salutem et apostolicam benedictioneni,

Kx parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium fuit

propositum coram nobis, quod ipsi pro expediendis nonnullis suis negociis et causis

etiam prosequendis quammulta debita legitime contraxerunt et subierunt onera expen-

sarum, antequam inter ipsos et dilectos filios fratres Predicatores et alios religiosos

Parisienses sopita per ordinationem nostrain controversia oriretur. Quare nobis extitil
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pro paite ipsoriim liiiiiiiliter siipplioatiim. iit, ciiiii non nisi per contribulionein inagis-

troruin et scolarium hujusinodi debilorum satisfactio valeat provenire, providere super

hoc eis inisericorditer curaremus. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta

mandamus quatinus si est ita universos et singulos magistros actu regentes ac scolares

Parisienses tam juris canonici quaiii theologice ac aliarum etiam facultatum, quod singuli

pro rata juxta proprias facultates in solutione ac satisfactione debitorum et expensarum

hujusmodi contribuere studeant, inonitione preinissa per censuram ecclesiasticam appella-

tione remota compellas : non obstante qiiavis apostolice sedis indulgentia, de qua plenain

et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem. Dat. Anagnie vj i<I. Aiigusti, ponli-

ficalus nostri anno quinto.

Orig-iiiale in Arch. iiat. Paris. L. 253, n** 250. Btilla pliiinhca filis caniiab. appenditur. Iii incmbr. avcrsa ; « Univer-

sitas Parisien. », ad cujus .\rch. jjertincbat. Bibl. Pbillipps in Cheltcnham, ms. 876, fol. G2'', sub tit. : « Generalis conscrvatio

privilegiorum Unircrsitatis directa decano S. Muciiti dc Barro », etc. Epistola praeterea est inserta instrtimento 30 Aprilis

1318 in .\rch. Univ. Paris. Ihcca IV. \. 18, u, cx qua Jourdain, n» 182. — In Invent^re des anciens titres qui sont dans les

Arch. de rUniversitc' (Arch. Univ. Paris., n" 98), p. 170, B. 7, b, sic consignatur hacc bulla : « BuIIc d'.\Icxandrc IV

addrcssec au doycn dc Saint-Marcou dc Bar-sur-.\ubc, <[ui portc confirmalion des articlcs accordez entre rUniversite et les

frercs Prescheurs, 6 dcs Idus d'Aoust, pontificalus 5 », — quod sicut videre licet rei non congruit.

3o3. Alerander IV ad episcopiim Parisiensem iil litleras, quibiis pelilionem uni%>ersitatis magistrornm et

scholarium de Guillelmo de .S. Amore in statuin /iristiniiin restituendo tanquam indignam repulitj in cominuni

eorumdem audientia faciat recitari.

1259, Augusti 11, Anagniae.

Alexander episcopus servus servoriim Doi venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benediclionem. Gum universitas magistrorum et scolarium Pari-

siensium inagistros P. de Divione et T. de Cusello' nuntios suos ad nostram prcsentiam

destinasset ac inter cetera petiisset per eos, riuillermuin de Sancto Amore ab ipsiiis

Universitatis consortio suis culpis exigentibus relegatum in statum pristiniim, <piem

nullis penitentie signis promeruit, reparari, nos, licel petitionibus aliis per ipsos

magislros ex ipsius Universitatis parte propositis benigne duxeriinus proul secundiim

Deuiii fieri potuit annuendum*, postuIatioiuMn tainen ipsorum siiper reslitulione prefati

(1. ad Universilatem prediclam repiilimus iit indignam, cui quidem piiblica olfensa,

quam niilla humililatis oslensio expiaverat, repugnabal, propter quod iidein nuntii litteras

nostras, pci- qiias |)redicte Universitali super preinissis responsa paterna el l)eiiivoIa

mitlebanuis, referre pro libito recusarunt. (^uocirca fraternilali tue per apostolica .scripla

dislricte precipiendo mandamiis quatiiiiis easdein litteras, qiias tibi sub bulla noslra

transmittimus, in commiini magistronim el scolarium audientia (iiligenter recites, vel

facias recilari, ut eis aperle, an nuntiis suis rationabililer el benigne responderimus,

innotescat, ipsique non ex perversilate cujusquain inconsultiiin inotuiii, sed ex beni-

Chart. Vniv. ParU. I. .51

402 CII.VHTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1259

gnitate nostra inentt'in suinant consilii sanioris. Dat. Anagnie iij id. Augusti, pontificatus

nostri aniio (iiiinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 253, n" 252. Deest biiUa plumbea. In membr. avcrsa : « Predicatorum ». Mem. de la

Soc. (le Vhist. de Pafis et de VIlc-de-France, X, 266.

1. Petrum de Divione et Thomam de Cussello. Vide supra n° 343. — 2. Inter alia petitionibus, ut privilegia Univer-

sitatis renovcntur (vide supra n°« 349-351), et ut pro impensis Universitatis ab omnibus confcratur (supra n» 352).

354. Reginaldus episcopus Parisiensis plures epistolas summi pontificis in praesentia artistarum ac quorumdam
magistrorum et scholarium Parisiensium legi facit adjuncta admonitione de admittendis fratrihus ad ipsoruw

consortium, de ahstinendo a publicationc libellorum contra fratres, et de aliis.

1259, Septembris 24, Parisiis.

Reginaldus miseratione divina Parisiensis ecclesie ininister indignus universis

presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Litteras summi pontificis recepimus in

hec verba : « Alexander Ex alto fuisse conspicimus «, etc. {vide supra n° 342). Item

alias litteras suinmi pontificis recepimus in hec verba : « Alexander Multorum rela-

tione )), etc. [vide siipra n" 339). Insuper et alias ejusdom summi pontificis litteras recepi-

miis in hec vcrba : « Alexander Cum nec artisle Parisienses », etc. {vide siipra n° 338).

Predicta autem mandata apostolica exceptis clausulis illis, que de Guilloto bedello

faciunt mentionem', quas ad preces bononim publicare distulimus, publicaviinus et legi

publice feciinus coram nobis in curia nostia Parisiensi aniio Domini millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo nono, die mercurii post festum beati Mathei apostoli, convocatis

propter hoc predictis rectoribus et artistis ac aliis magistiis et scolaribus Parisiensibus,

et presentibus dictis rectoribus ac pluribus magistris et scolaribus Parisiensibus, aucto-

ritate domini pape predicta eisdem viva voce precipientes, ut infra quindecim dies post

hujusmodi preceptum predictos fratres ac alios ab eis expulsos a societate seu suo

consortio in suum consortium seu societatem admiltere curarent, et admissos efficaciter

retinerent, inhibendo eisdem ne similia decetero atteinptarent, cl ne restitutioni dictoriim

fratrum occulte vel publice aut alio quocunque inodo se opponerent, et ne aliqui libellos

famosos in infamiam et detractionem ipsorum fratrum edere, detinere vel publicare piesu-

merent. Eisdem nichilominus precepiinus et districte inhibuimus, ne litteras aliquas vel

nuntios, quibus status bonus studii Parisiensis et religiosoruin et alioriim quoinodolibet

turbari posset, Guillerino de Sancto Amore mittere vel ab eodem recipere presumerent,

communiter vel divisim, precipientes insuper ipsis rectoribus ct artistis, ne de faciendis

et corrigendis sermonibus ac licentiandis iis, qui incipiunt in theologica facultate, aliqua-

tenus se intromitterent, intimantes eisdem quod illi qui contra premissa vel aliquod

premissorum venirent vel facerent, ipso facto excomniunicationis sententiam incurrerent,

a qua nullatenus absolvi valerent, nisi personaliter accederent ad sedem apostolicam
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absolutionis sue beneficiuin petiluri. Monuiinus insuper publice onines illos, qui libellos

fainosos in infamiain et detractionein clictoruin fratruin, neenon risinos et cantilenas

de novo ut dicitur indecenter coinpositas [detincrcntj, nobis vel officiali nostro resti-

luerent infra inensein ad iiiandaliiin apostolicum super hoc exequendum, alioquin ex

tunc oinnes detentores dictorum libclloruin, rismoriim et canlilcnariim, (iiii iiobis vel

ofliciali nostro reddere distulerint, scirent se excommunicationis sententiain incursuros.

Preinissoruin auteni copiain fecimus magislro Johanni de Nigella' nationis Picardorum,

re<"tori univcrsitatis dicloruin ailislarum, petenti eain ciiin instantia noiiiinc dictorum

artistarum. Actuin anno et die mercurii predictis.

Originale iii Arch. nat. Paris. L. 2.53, n" 245. Superest taenioluni nionibr., ciii .sig-illum episcopi appendcbatur. Mern,

de la Soc. de thist. de Pavis et de VIle-dc-France, X. 264. — Cura hoo documento series monumentoruin, quae illam acer-

riiiiam contcntionem rcspiciunt, absolvitur, (|uan(piain aliqui inagistri Uiiiversitalis, v. g. Gcrardus de Abbatisvilla, Nicolaus

Lexoviensis aliique, atque Guillelmus dc S. .-Vmore nondtim desistebant religiosos mendicantcs disputationibus et scriptis suis

inscctari, ut postea vidcbiinus. Quid vero de epistolu famosa rectoris et Uuiversitatis Paris., quam Bulaeus, III, 356, publici

juris fecit? In ipsu enim definitur locus, quem Praedicatores in actibus, conventibus, etc, habituri sint, post omnes scilicet

alios rcligiosos, camque Bulacus ad 20 Jan., 19 et 21 Februar. 1259 (1260) refert. Bulaeum secuti sunt Jourdain, n" 183,

aliique. .Ast jam auctor operis Univers. Pai'is. ejusquc facuUatum guatuor origo vera monstravit hoc documentum esse

aevi postt^rioris (Bibl. Univers. Paris., ms. ii. I, 1, p. 726. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9949, fol. 366). NuIIus isti documento

annus appositus est, nec tamen ante finem saeculi XIV confectum esse potest
;
quantiim tcmporum rationem turbet, si ad

finera contcntionis an. 1259 rcferutur, vido Denifle, Die Universitaeten des Mittelalters , I, 110, n. 239.

1. Supra n" 342. — 2. Jobannes dc Nigella postea transivit ad facultatem mediciuae, ut appnret ex quodam docum.

an. 1274, si tamen hic agitur dc uno eodcmque mugistro.

3oO. Litlerae supplices magistrorum Pari.tirnsiiini ad Ludoiicum regcm, ut Guillelmus de S. Amore de exsilio

revocelur.

Excellentissiino doinino siio Liidovico divina moderatione serenissiino regi Francie

universitas inagistrorum et scolarium Parisius studentium salutein et regnuin sibi coin-

inissum pace perpeliia defensare. Sicut dicit Boecius', iinus est doininator ct unus est

rcx c|ui frec|iicntia civiuin, non depulcione letatur, cujus agi frcnis atque obtcmperare

jiislitie siimina libertas et sninine jocunditatis ainenitas repulalur. Iste est gloriosus et

sublimis Deus, cujus piam justiciain inundanos decet principes, secundum quod possibile

est, |jro siiis viribus emulari. Ilodierna dir prodierunt in hiccin aiictoritates Boecii, quia

imperantc flagranteque nequicia virliis non soltim prcmiis carcl, scd sceleratoruin

pedibiis subjecta calcatur*.

Prcmil insontcs

Dcbita scelcri noxia pcnn,

£t pcrvcrsi rcHideiit celso

Mores solio, snnctaqiio cnlcant

Injusta vico colln noccntes.
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. . . Justusqiie tiilit

Crimen iniqui. . .

. . . ?iil nocet ipsis

Fraus mendacii pictn colore,

O jam miseras respice terras,

Quisquis rerum federa ncctis3.

Operis tanti pars non vilis, liomo jiistiis et innocens, fortune taciturnitalis et adver-

sitatis iininerite incendiis incandescit, diun iiiagister Guillerinus de Sancto Aiiiore,

veritatis propugnaculum, doctoruin gemnia, fidei anchora, injusto exilio relegatur,

quoniain ad preces nostras cause nostre se opposuerat defensorem ; invictissiina' erat,

nisi in leges et jura condescendissent sophistice rationes. Cum igitur exilium suuin

toti clero in dedecus defundatur, ipsum tacito dolore aliquatcnus dissinuilare non

valeinus. Propter quod in conspectu regie pietatis preces higubribus aniinis ventihimus

quatinus ipsum inter nostros concives digneniini si placeat revocare, cum nichil comiiii-

serit, si per juris traniitem inquisitione sagaci vobis placeat ambuhire.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 937G, fol. 70''. — Jourdain, n» 166. — Hanc epistolam cum duabus sequentibus esse fulsam

et ab aliquo, utique Guillelmi de S. Amore sectatore, conscriptam jum Tillemont ex stilo harura epistolarum conjecit :

Vie de Saint Louis, ed. Gaule, VI, ."ill ad p. 219. Sequimur etiam cjus sententiani de litteris Ludovici ad Alexandrum

missis (infra n» 357), quanquam, auctorc Jourdain, n. 4 ad n™ 166, fidc dignae videantur. Certum est has chartas tunc

temporis esse conditas, cum de reditu Guillelmi in patriam agcretur.

1. De Consol. philos., 1. 1, pr. 5. — 2. Ibid., 1. 4, pr. 1. — 3 Ibid., pr. 1, met. 5. — 4. In ms. : « injustissima ».

«3ob. Responsio I.udovici regis ad magistros Parisienses.

Ludovicus divina moderacione rex Francoruin dilectis suis in Christo universis

inagistris et scohuibus Parisius studentibus sahitem, et quod in eis ex Deo natum esl

fine perfici glorioso. Ganis, hipus et vulpecuhT ab humanis inoribus discrepantes non

sunt inter hoinines receptandi; et si aliquid unuin horuin [hominum] mores saperet et facta,

merito reputaretur in natura monstruin, et fisicis terrorein ingereret creaturis. Monstrum

est in natura doctor vester, pro quo nobis noviler supplicastis, nec ineretur nostris con-

civibus aggregari, cuin inores et facta prefataiiim deferat besliaium. Cuin eniin ineHus

sit nomen bonuin quam divicie multe, ut ex Proverbiis coUigitur Salomonis, sanctarum

ereptor operaruin hipo, juxta Boecii sententiam, simihitur, et ipsarum per lites expugnator

cani coinparatur, et qui insidiatur eis fraudibus occuhis vulpecule exequatur. Sane doctor

vester rapinis, Htibus et insidiis in nomen bonum tahum fratruin semper studuit

debachari, quorum Ordo virtutum odore perfunditur, et est fragrans sanctitatis aromata.

Ipsi vero sunt stelle moventes in ordine suo, virtute quoruin potestas Satane debellatur'.

In quo faclo predictuin magistruin inonstrum esse in natura plenius declaratur. Vobis

igitur mandamus quatinus preces cuinulare precibus desistatis, quia vane sunt et casse
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preces omnes in hoc casii, olcniin ipsuin taiu|iiain inonstruin de regni nostii finibus

perpetini disposuiimis adinoveii.

Bibl. nol. Paris., ms. Int. 9376, fol. 71. — Jourdain, n» 107.

1. Ms. : (( potostas si sane debellani ».

I

357. Litlerae Ludovici regis ad Alexandrum IVpro redilit Guillelmi de Sancto Amore in /latriam.

Sanctissiino patri ac doinino Alexandro Dei gratia suinmo pontifici Ludovicus eadein

gratia rcx Francoruin devotissima peduin osciila bealoruni. (lenerosi sunl principes

terre el generosa emicant parentela, qui quanto generosiores sunt, tanto inagis rigorem

aiiiini sui multorum decet precibus einolliri, quia, sicut dicit Seneca, generosus aninuis

est, qui ad virtutem l)ene disponitur. Animi pietas aiitem viiliis est, sicut protestatur

series scripturarum ; et hoc etiain per efleclus suos comprobamus, qiie homines discordes

in consonantiam redigit hiculentam. Sane nostri rigorem animi Parisiensis ad liec

induxit Universitas assiduis precuin bhmdiliis, ul talis magisler, qui offensam regie

ingesserat majestati, ipsuin sentiat decetero mitiorem, et quem fecerainus de Francie

finilius admoveri, ipsiiin ad nos velimus, nisi ab hoc' vestra discrepet sanctilas, revocari.

(>uin igitiir venerabilis mullitudo Parisius sliidentium sui sit causa exilii, cujiis se cause

opposuerat derensorem, aflectuosis precibiis vestie provolvimus sanctitali quatinus

(animi' nostri rigorein Universilatis Parisiensis frcgeriint preces) prefatiim magislrum

velit nostri fines regni, si placeat, iteruin visitare.

Hibl. niit. Pnris., ms. lat. 9370, fol. 71. — Jourdain, n» 108.

1. Ms. : « nd hen ». — 2. Ms. : (( nmorcm ».

358. Tlieoph/inia vendit fratribu.i Ordinis Eremitarum S. Augustini doiiium cuiii liortn e.rtra porlam S. Eusta-

cliii, i/uo ilur ad Montem Martyrum.
1259, menae Decembri, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis ofiicialis curie Parisiensis salutein in Doinino.

.Noliiiii faciiiiiis (|uod corain nobis conslituta Theophania relicla defiincti Phili|)|)i (]oinin

asseruil quod ipsa habebat, lenebat et possidebat qiiandam domiiin cuin quodain jardino

eidein (loiniii adjacente sitain Parisius extra inuros ultra portani Sancti Rustachii in

vico, p(M' (piem ilur ad Montem Martyrum, in terra et doininio doinini Parisiensis

ejiiscopi, oneratam in quadraginta el uno solido parisiens. censiialibus debilis et solveiidis

annuatim diclo doinino Parisiensi episcopo, ut dicebat, contiguain cultiire ejiisdem

episcopi ul asserebat, qiiam siqiiidein domiiin ciim dicto jardino el oinnibus aliis siiis

perlinenciis, prout se comporlal anlc cl retro, in latiludine et longitudine, inferiiis et

siiperiiis, seciindum (piaiiilibel sibi parlem, prefata Theophania coraiii iiobis constilula
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lecognovit et coiifessa est in jure, se vendidisse et pure venditionis noniine inperpetuuni